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ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Финансовое право представляет собой сложное многогранное 

явление, взаимосвязанное с юридическими, экономическими и дру-

гими науками. Финансовое право как отрасль права имеет свое 

внутреннее строение. Налоговое право входит в особенную часть 

финансового права и является его основной подотраслью, представ-

ляющей собой совокупность финансово-правовых норм, регулиру-

ющих общественные отношения по поводу установления и взима-

ния налогов, сборов (пошлин).  

Налоговое право Республики Беларусь находится в стадии его 

формирования и тесно взаимодействует с другой подотраслью фи-

нансового права ‒ бюджетным правом, а также с другими финансо-

во-правовыми институтами (например, финансовый контроль).        

В рамках дисциплины «Финансовое право» на изучение налогового 

права в соответствии с образовательным стандартом  и учебным 

планом для специальности 1–24 01 02 «Правоведение» отводится   

30 часов: на лекции – 8 часов, на семинарские занятия – 12 часов,   

на управляемую самостоятельную работу студентов – 10 часов. 

Целью практического пособия «Налоговое право» является ока-

зание помощи в подготовке высококвалифицированных специали-

стов, обладающих глубокими и всесторонними знаниями, умениями 

и навыками в области правового регулирования налоговых отноше-

ний. Задачи издания – формирование высокого уровня правосозна-

ния и научного мышления будущих юристов, выработка умений      

и навыков свободно ориентироваться в налоговом законодательстве, 

анализировать, толковать и применять его нормы. 

Многоаспектность налоговых отношений порождает сложность 

их правового регулирования. Для этого будущим юристам необхо-

димо изучить различные нормативные правовые акты, проанализи-

ровать специальную литературу, а также правоприменительную 

практику. Перечень рекомендуемой литературы приведен в послед-

нем разделе практического пособия, что поможет сэкономить время 

при поиске необходимых справочных материалов. 

Данное практическое пособие будет способствовать усвоению 

студентами теоретического материала, закреплению полученных 

знаний посредством решения предложенных задач и тестовых  

заданий. 
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1. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО МАТЕРИАЛА 
 

Тема 1. Основы налогового права 
 

Понятие и признаки налога. Отграничение налога от сбора      

(пошлины).   

Классификация налогов. Республиканские и местные налоги. 

Прямые и косвенные налоги. Налоги, уплачиваемые физически-

ми лицами. Налоги, уплачиваемые организациями. Смешанные 

налоги. Общие и целевые налоги. Окладные и неокладные     

налоги.    

Функции налога. Фискальная, распределительная, регулиру-

ющая, контрольная, стимулирующая, дестимулирующая, инте-

грирующая функции налогов.   

Правовая конструкция налога (элементы налога).   

Плательщики налогов, сборов (пошлин). Налоговое резидент-

ство. Белорусские и иностранные организации. Место нахожде-

ния организации. Физические лица – налоговые резиденты Рес-

публики Беларусь. Место жительства физического лица. Индиви-

дуальные предприниматели.   

Объект налогообложения. Товары. Работы и услуги. Прин-

ципы определения цены на товары (работы, услуги) для целей    

налогообложения (трансфертное ценообразование). Реализация 

товаров (работ, услуг), имущественных прав. Место реали-       

зации товаров. Место реализации работ, услуг, имуществен-               

ных прав. Доходы и источники их получения. Дивиденды                     

и проценты.  

Налоговая база. Налоговый и отчетный периоды. Налоговая 

ставка (ставки). Порядок исчисления налогов, сборов (пошлин). 

Сроки уплаты налогов, сборов (пошлин). Порядок уплаты нало-

гов, сборов (пошлин), пеней. Изменение организации и индиви-

дуальному предпринимателю установленного законодательством 

срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней.   

Налоговые льготы.   

Понятие налоговой системы Республики Беларусь, ее структу-

ра и принципы. Законодательное закрепление основных принци-

пов налогообложения в Республике Беларусь. Доктринальные 

подходы к содержанию принципов налоговой системы.   
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Налоговое право Республики Беларусь: понятие, роль и место 

в системе финансового права.   

Налоговые правоотношения и их особенности. Субъекты 

(участники), объекты и содержание налоговых правоотношений. 

Правовой статус налогоплательщиков и налоговых органов       

как участников налоговых правоотношений. Взаимозависимые 

лица. Налоговые агенты. Представительство в налоговых право-

отношениях.    

Налоговое обязательство и его исполнение. Исполнение нало-

гового обязательства при ликвидации (прекращении деятельно-

сти) организации, при прекращении деятельности индивидуаль-

ного предпринимателя, при прекращении осуществления нотари-

альной, адвокатской деятельности, при ликвидации филиала, 

представительства и иного обособленного подразделения юриди-

ческого лица Республики Беларусь или прекращении обязанности 

по исполнению им налоговых обязательств юридического лица. 

Исполнение налогового обязательства при реорганизации         

организации, зачет, возврат излишне уплаченной или излишне 

взысканной суммы налогов, сборов (пошлин), пеней. Исполнение 

налогового обязательства при передаче имущества в доверитель-

ное управление. Исполнение налогового обязательства умершего, 

объявленного умершим, безвестно отсутствующего или             

недееспособного физического лица, возврат излишне уплаченной 

или излишне взысканной суммы налогов, сборов (пошлин),       

пеней.  

Способы обеспечения исполнения налогового обязательства, 

уплаты пеней. Залог имущества. Поручительство. Пени. При-

остановление операций по счетам, электронным кошелькам         

в банке. Арест имущества.   

Принудительное исполнение налогового обязательства,    

взыскание пеней. Взыскание налога, сбора (пошлины), пени. 

Взыскание налога, сбора (пошлины), пеней за счет денежных 

средств    на счетах, электронных денег в электронных кошельках           

плательщика (иного обязанного лица) – организации. Взыскание 

налога, сбора (пошлины), пени за счет наличных денежных 

средств плательщика (иного обязанного лица) – организации. 

Взыскание налога, сбора (пошлины), пени за счет средств         

дебиторов плательщика (иного обязанного лица) – организации. 
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Взыскание налога, сбора (пошлины), пени за счет имущества 

плательщика (иного обязанного лица).  

Зачет, возврат излишне уплаченной суммы налога, сбора  

(пошлины), пени. Зачет, возврат излишне взысканной суммы 

налога, сбора (пошлины), пени, а также иных денежных средств.   

Признание задолженности по налогам, сборам (пошлинам) 

безнадежным долгом и ее списание.   

Налоговый учет. Налоговая декларация (расчет). Налоговый 

контроль и формы его осуществления. Налоговая тайна.  

   
 

Тема 2. Республиканские и местные налоги           

и сборы 
    

Понятие и значение налога на добавленную стоимость (НДС). 

Плательщики НДС. Объекты налогообложения НДС. Обороты  

по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, 

освобождаемые от НДС. Особенности обложения налогом на до-

бавленную стоимость товаров при ввозе на территорию Респуб-

лики Беларусь. Освобождение от налога на добавленную стои-

мость при ввозе на территорию Республики Беларусь. Принципы 

определения налоговой базы. Определение момента фактической 

реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав. Налого-

вые ставки. Порядок исчисления. Налоговые вычеты и порядок        

их применения. Налоговый и отчетный периоды. Порядок            

и сроки представления налоговых деклараций (расчетов)              

и уплаты.  

Понятие акцизов. Плательщики акцизов. Подакцизные товары. 

Объекты налогообложения акцизами. Определение налоговой ба-

зы. Ставки акцизов. Налоговые вычеты. Налоговый период. Сро-

ки представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты.    

Налог на прибыль. Плательщики налога на прибыль. Объект 

налогообложения. Внереализационные доходы и расходы. Затра-

ты по производству и реализации товаров (работ, услуг), имуще-

ственных прав, учитываемые при налогообложении. Затраты,    

не учитываемые при налогообложении. Особенности отнесения 

процентов по долговым обязательствам и отдельных видов затрат 

(расходов) к затратам (расходам), учитываемым при налогообло-
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жении. Прибыль, освобождаемая от налога на прибыль. Опреде-

ление налоговой базы. Перенос убытков на будущее. Налоговые 

ставки. Налоговый и отчетный периоды. Порядок исчисления. 

Сроки представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты. 

Особенности  исчисления и уплаты налога на прибыль иностран-

ными организациями, осуществляющими деятельность в Респуб-

лике Беларусь через постоянное представительство.   

Налог на доходы иностранных организаций, не осуществляю-

щих деятельность в Республике Беларусь через постоянное      

представительство. Плательщики налога. Объект налогообложе-

ния. Налоговая база. Определение даты возникновения обяза-

тельств по уплате налога на доходы. Налоговые ставки. Налого-

вый период. Порядок исчисления, сроки представления налого-

вых деклараций (расчетов) и уплаты.  

Подоходный налог с физических лиц. Плательщики подоход-

ного налога с физических лиц. Объект налогообложения.         

Доходы, не признаваемые объектом налогообложения. Доходы,     

освобождаемые от подоходного налога с физических лиц.          

Налоговая база. Налоговые вычеты: стандартные, социальные, 

имущественные, профессиональные. Дата фактического получе-

ния дохода. Налоговые ставки. Фиксированные суммы   подоход-

ного налога. Налоговый и отчетный периоды. Порядок исчисле-

ния, подоходного налога с физических лиц. Особенности           

исчисления,  порядок и сроки уплаты подоходного налога      

налоговыми агентами. Особенности исчисления и уплаты          

подоходного налога с доходов плательщиков, не признаваемых 

налоговыми резидентами Республики Беларусь. Особенности ис-

числения и уплаты подоходного налога с физических лиц                       

в отношении отдельных доходов. Порядок и сроки представления 

налоговой декларации (расчета). Уплата подоходного налога        

с физических лиц на основании налоговой декларации (расчета). 

Особенности уплаты (взыскания) неуплаченных (не пол-           

ностью уплаченных), удержания неудержанных (не полностью         

удержанных), зачета  (возврата)  излишне уплаченных  (удержан-

ных) сумм подоходного налога с физических лиц. Устранение       

двойного налогообложения.   

Налог на недвижимость. Плательщики налога на недвижи-

мость. Особенности признания плательщиками отдельных орга-
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низаций и физических лиц. Объекты налогообложения.        

Освобождение от налога на недвижимость. Налоговая база.   

Налоговые ставки. Налоговый период. Порядок исчисления,   

сроки представления налоговых деклараций (расчетов)                 

и уплаты.  

 Земельный налог. Плательщики земельного налога. Объекты 

налогообложения. Освобождение от земельного налога. Налого-

вая база. Налоговые ставки. Налоговый период. Порядок исчис-

ления и уплаты, сроки представления налоговых деклараций 

(расчетов) и уплаты.   

Экологический налог. Плательщики экологического налога. 

Объекты налогообложения. Налоговая база. Налоговые ставки. 

Налоговый период. Порядок исчисления, сроки представления 

налоговых деклараций (расчетов) и уплаты.   

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов. Плательщики 

налога. Объекты налогообложения. Налоговая база. Налоговые 

ставки. Налоговый период. Порядок исчисления, сроки представ-

ления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты.   

Иные республиканские налоги, сборы (пошлины).  

Налогообложение отдельных категорий плательщиков. Осо-

бенности налогообложения в свободных экономических зонах. 

Налогообложение крестьянских (фермерских) хозяйств, коллегий 

адвокатов, адвокатских бюро, Белорусской нотариальной палаты 

и ее организационных структур, государственных органов, иных 

государственных организаций.   

Виды местных налогов и сборов, порядок их установления, 

введения, изменения и прекращения действия. Налог за владение 

собаками. Курортный сбор. Сбор с заготовителей.    

 

 

Тема 3. Общая характеристика особых         

режимов налогообложения   
  
Понятие и виды особых режимов налогообложения. Соотно-

шение общего и особого режимов налогообложения.   

Налог при упрощенной системе налогообложения. Общие 

условия применения упрощенной системы. Объект налогообло-

жения и налоговая база. Налоговые ставки. Налоговый и отчет-
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ный периоды, порядок исчисления, сроки представления налого-

вых деклараций (расчетов) и уплаты.  

Единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных 

физических лиц. Плательщики единого налога. Общие условия 

применения единого налога. Объект налогообложения и налого-

вая база. Налоговые ставки и порядок их установления. Льготы 

по единому налогу. Порядок исчисления и уплаты (доплаты). 

Сроки представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты.  

Единый налог для производителей сельскохозяйственной про-

дукции. Плательщики единого налога. Общие условия примене-

ния единого налога. Объект налогообложения и налоговая база. 

Ставка, налоговый период, порядок исчисления, сроки представ-

ления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты.  

Налог на игорный бизнес.  

Налог на доходы от осуществления лотерейной деятельности.    

Налог на доходы от проведения электронных интер-             

активных игр. 

Сбор за осуществление ремесленной деятельности.   

Сбор за осуществление деятельности по оказанию услуг          

в сфере агроэкотуризма.   

Единый налог на вмененный доход.    
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2. ТЕМАТИКА СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Тема 1. Основы налогового права 
 

1. Понятие и исполнение налогового обязательства. 

2. Способы обеспечения исполнения налогового обязательства. 

3. Принудительное исполнение налогового обязательства. 

 

Тематика рефератов 
 

1. Понятие и основные направления налоговой политики Респуб-

лики Беларусь.  

2. Налоговые органы в Республике Беларусь: система и компе-

тенция. 

3. Налоговая обязанность и налоговое обязательство. 

4. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности        

в Российской Федерации. 

5. Принудительное исполнение налоговой обязанности в Россий-

ской Федерации. 

 

Вопросы для самоконтроля 
 

1. Дайте понятие налогового обязательства. 

2. Охарактеризуйте основания возникновения, изменения     

и прекращения налогового обязательства. 

3. Что такое исполнение налогового обязательства? 

4. Охарактеризуйте общий порядок и условия исполнения 

налогового обязательства. 

5. Охарактеризуйте особенности исполнения налогового  

обязательства при ликвидации организации и прекращении   

деятельности индивидуального предпринимателя. 

6. Охарактеризуйте особенности исполнения налогового   

обязательства при реорганизации организации. 

7. Охарактеризуйте особенности исполнения налогового   

обязательства при передаче имущества в доверительное          

управление. 
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8. Охарактеризуйте особенности исполнения налогового  

обязательства умершего, объявленного умершим, безвестно от-

сутствующего или недееспособного физического лица. 

9. Перечислите способы обеспечения исполнения налогового 

обязательства. Каково их значение? 

10. Охарактеризуйте основания и порядок применения пени         

в налоговых отношениях. 

11. Охарактеризуйте основания и порядок применения приоста-

новления операций по счетам, электронным кошелькам в налоговых 

отношениях. 

12. Охарактеризуйте основания и порядок применения ареста 

имущества в налоговых отношениях. 

13. Охарактеризуйте основания и порядок применения залога 

имущества в налоговых отношениях. 

14. Охарактеризуйте основания и порядок применения поручи-

тельства в налоговых отношениях. 

15. Охарактеризуйте основания и порядок применения банков-

ской гарантии в налоговых отношениях. 

16. Что такое взыскание налога, сбора (пошлины), пеней             

и в каком порядке оно производится? 

17. Что признается днем уплаты налогов, сборов (пошлин),    

пеней? 

18. Охарактеризуйте порядок взыскания налога, сбора           

(пошлины), пеней за счет денежных средств на счете, электронных 

денег    в электронном кошельке. 

19. Охарактеризуйте порядок взыскания налога, сбора (пошли-

ны), пеней за счет наличных денежных средств. 

20. Охарактеризуйте порядок взыскания налога, сбора (пошли-

ны), пеней за счет средств дебитора. 

21. Охарактеризуйте порядок взыскания налога, сбора (пошли-

ны), пеней за счет имущества плательщика (залогодателя,              

поручителя).  

 

Задачи 
 

1. Гражданин Иванов И. И. судом был объявлен умершим. 

При этом у него имелась налоговая задолженность, состоящая   

из задолженности по налогу на недвижимость в размере 350 руб-
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лей и пени в размере 20 рублей. Дочь Иванова И. И. приняла 

наследуемое имущество умершего отца на сумму 300 рублей. 

Определите, должна ли дочь Иванова И. И. погасить задолжен-

ность по налогу  и пени, если да, то в каком порядке и размере? 

2. ОАО «Аврора» уплатило акцизы за январь 2018 г. в сумме       

5 000 рублей 4 мая 2019 г. Рассчитайте подлежащие уплате 

ОАО суммы пени. 

3. ООО «А» уплатило НДС в размере 15 000 рублей за фев-

раль 2017 г. 24 августа 2017 г. Проанализируйте правовые        

последствия данного действия ООО «А» и исчислите пени, под-

лежащие уплате. 

4. ООО «А» уплатило акцизы в размере 15 000 рублей          

за январь 2019 г. 26 мая 2019 г. Проанализируйте правовые      

последствия данного действия ООО «А» и исчислите пени, под-

лежащие уплате. 

5. Проверкой ООО «Зебра» было установлено наличие деби-

торской задолженности на сумму 1 100 рублей. При этом              

у ООО «Зебра» имеется задолженность по налогам и пени          

на сумму 1 600 рублей. Дебитор ООО «Зебра» имеет 1 валютный 

счет, 1 благотворительный счет, а также 1 счет в белорусских 

рублях. Определите, возможно ли взыскать задолженность      

по налогам и пени ООО «Зебра» с его дебитора, если да,            
то при каких условиях и в каком порядке? 

6. У ОАО «К» в апреле образовалась задолженность по нало-

гам в размере 8 000 рублей. Дайте юридическую оценку данной 

ситуации. Каковы полномочия налоговых органов в данной       

ситуации? 

 

 

Тема 2.1. Республиканские и местные налоги         

и сборы 
 

1. Налог на добавленную стоимость. 

2. Акцизы. 

3. Налог на прибыль. 

4. Налог на доходы иностранных организаций, не осуществ-

ляющих деятельность в Республике Беларусь через постоянное 

представительство. 



 

14 

 

Тематика рефератов 
 

1. Косвенные налоги в зарубежных странах: правовой аспект. 

2. Налогообложение прибыли организаций в зарубежных            

государствах. 
 

Вопросы для самоконтроля 
 

1. Охарактеризуйте существенные элементы правовой конструк-

ции налога на добавленную стоимость. 

2. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой         

конструкции налога на добавленную стоимость. 

3. Как определяется сумма налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в бюджет? 

4. Назовите подакцизные товары. 

5. Охарактеризуйте существенные элементы правовой конструк-

ции акцизов. 

6. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой          

конструкции акцизов. 

7. Каков порядок применения вычетов при исчислении акцизов? 

8. Охарактеризуйте существенные элементы правовой конструк-

ции налога на прибыль. 

9. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой         

конструкции налога на прибыль. 

10. Охарактеризуйте правовую конструкцию налога на доходы 

иностранных организаций, не осуществляющих деятельность            

в Республике Беларусь через постоянное представительство. 
 

Практическое задание 
 

 
 

 

 

Дайте характеристику существенных и факультативных эле-

ментов правовой конструкции каждого налога в соответствии                  

с таблицей 1. 
   

Таблица 1 
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Задачи 
 

1. Белорусская организация продает 2 тонны яблок собствен-

ного производства сети магазинов по цене 1 000 рублей за тонну. 

Определите подлежащий уплате НДС и конечную цену товара. 

2. УП «Торгсервис» (г. Гомель) приобрело товар по конечной 

цене 3 360 рублей и впоследствии реализовало его с 30 %-ной 

наценкой. Исчислите подлежащий уплате налог на добавленную 

стоимость, если УП «Торгсервис» реализовало товар на терри-

тории Республики Беларусь. 

3. Выручка от реализации товаров (без учета НДС) у оптовой 

организации составила по товарам, облагаемым по ставке 20  %, – 

50 000 рублей. Покупная стоимость товаров (без НДС), облагае-

мых по ставке 20 %, – 30 000 рублей. Определите сумму НДС, 

подлежащую уплате в бюджет. 

4. ОАО купила продукцию по свободной цене на сумму           

6 500 рублей (в том числе НДС – 1 200 рублей) и реализовало 

данную продукцию с 30 %-ной надбавкой в Польшу. Исчислите 

НДС, подлежащий уплате. 

5. Юридическое лицо Республики Беларусь приобрело товар        

на 50 000 евро. Таможенная пошлина составляет 20 % таможен-

ной стоимости. Определите сумму НДС, уплаченную на та-

можне. 

6. ОАО произвело алкогольные напитки и продает их ЧУП    

по цене 14 500 рублей (должны быть уплачены акцизы на сумму      

1 000). Какой размер НДС подлежит уплате в данном случае? 

Какова конечная цена товара? ЧУП продает продукцию               

с 20 %-ной надбавкой. Рассчитать НДС, подлежащий уплате    

и конечную цену товара. 

7. Белорусская организация в феврале произвела и продает  

вино фруктово-ягодное натуральное в объеме 1 500 литров. Ис-

числите размер подлежащих уплате акцизов. 

8. Белорусская организация в феврале произвела и продает  

коньяк (500 литров по цене 3 500 рублей) с объемной долей эти-

лового спирта 40 %. Исчислите размер подлежащих уплате     

акцизов. Каков порядок уплаты акцизов?    

9. Белорусская организация за первый квартал получила до-

ходы от сдачи в аренду имущества в размере 1 400 рублей. При-
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быль от реализации товаров составила 25 000 рублей. Какой пла-

теж должен быть уплачен в бюджет? Исчислите его размер? 

10.  Иностранная организация, не осуществляющая деятель-

ность в Республике Беларусь через постоянное представитель-

ство, от источников в Республике Беларусь получило следующие 

доходы: доходы от реализации на территории Республики Бела-

русь товаров в размере 9 000 рублей и неустойку за нарушение 

условий договора в размере 800 рублей. Определите, необходимо 

ли данной иностранной организации уплачивать налоги в Респуб-

лике Беларусь? Если да, то исчислите их размер. 

 

 

Тема 2.2. Республиканские и местные налоги        

и  сборы 
 

1. Подоходный налог с физических лиц. 

2. Налог на недвижимость. 

3. Земельный налог. 

4. Экологический налог. 

 

Тематика рефератов 
 

1. Налог на доходы физических лиц в Российской Федерации. 

2. Налог на недвижимость в зарубежных государствах. 

 

Вопросы для самоконтроля 
 

1. Охарактеризуйте существенные элементы правовой        

конструкции подоходного налога с физических лиц. 

2. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой     

конструкции подоходного налога с физических лиц. 

3. Каков порядок применения налоговых вычетов при уплате 

подоходного налога с физических лиц? 

4. Охарактеризуйте существенные элементы правовой        

конструкции налога на недвижимость. 

5. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой     

конструкции налога на недвижимость. 
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6. Охарактеризуйте существенные элементы правовой        

конструкции земельного налога. 

7. Охарактеризуйте факультативные элементы правовой     

конструкции земельного налога. 

8. Охарактеризуйте правовую конструкцию экологического 

налога. 

 

Практическое задание 
 

Дайте характеристику существенных и факультативных эле-

ментов правовой конструкции каждого налога в соответствии      

с таблицей 2. 

 

Таблица 2 
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Задачи 
 

1. Гражданка Республики Беларусь Петрова А. В. хочет по-

дарить своей дочери 3 500 белорусских рублей. За консульта-

цией по вопросам уплаты налогов в этой связи она обратилась 

к адвокату юридической консультации. Какой ответ должен 

дать адвокат  Петровой А. В. 

2. Петров П. П. оформил договор займа на сумму 3 000 бе-

лорусских рублей с Ивановым И. И. Каковы последствия дан-

ного договора в налоговых отношениях? 

3. Гражданка Республики Беларусь Сидорова А. А., посто-

янно проживающая на территории Польши, в феврале 2019 г. 

получила следующие доходы: алименты на несовершеннолет-

него ребенка, уплаченные ее бывшим мужем, проживающим 

на территории Беларуси, в размере 200 рублей; зарплату         

от польского юридического лица в размере 900 евро; доход      

в размере 50 000 евро от отчуждения жилого дома, располо-
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женного на территории Беларуси. Определите, подлежит      

ли уплате Сидоровой А. А. подоходный налог с физических лиц 

в Республике Беларусь? 

4. Гражданка Республики Беларусь Сидорова Е. А. за январь 

месяц получила заработную плату в размере 600 белорусских 

рублей по основному месту работу и 200 белорусских рублей 

по совместительству. У Сидоровой имеется 12-летняя дочь      

и сын, обучающийся на 3 курсе в ГГУ (очная форма обучения). 

За 2 семестр обучения сына Сидорова Е. А. уплатила             

1,5 000 белорусских рублей. Рассчитайте подлежащий упла-

те Сидоровой Е. А. подоходный налог с физических лиц? 

5. Гражданка Российской Федерации Иванова Е. А., посто-

янно проживающая на территории Республики Беларусь,          

в феврале получила заработную плату в размере 500 белорус-

ских рублей. Иванова Е. А. имеет дочь в возрасте 14 лет. Кро-

ме того, она продала на территории Российской Федерации га-

раж за 20 000 российских рублей.  Исчислите подлежащий 

уплате Ивановой Е. А. подоходный налог. 

6. Гражданка Российской Федерации Иванова Е. А., посто-

янно проживающая на территории Республики Беларусь,          

в январе получила заработную плату в размере  800 рублей. 

Иванова Е. А. имеет двоих детей: 11 лет и 19 лет. Дочь в воз-

расте 19 лет – студентка дневного отделения вуза, обучается   

на платной основе и получает первое высшее образование.      

В январе месяце Иванова Е. А. заплатила за 2 семестр обуче-

ния дочери 14 000 рублей. Исчислите сумму подоходного нало-

га с доходов гражданки Ивановой, подлежащую уплате за ян-

варь месяц. 

7. Семье, имеющей 4 несовершеннолетних детей, принадле-

жит жилой дом оценочной стоимостью 18 000 рублей.  Опреде-

лите, подлежат ли уплате в данном случае платежи в бюд-

жет? Как изменится налоговое обязательство данной семьи 

при достижении детьми совершеннолетия? Исчислите налог. 

8. За учреждением образования «СШ № 5 г. Гомеля» за-

креплено на праве оперативного управления здание, оценочная 

стоимость которого составляет 55 000 белорусских рублей. 

Данное здание УО сдало в аренду ЧУП «Восток». Определите, 

кто является плательщиком налога на недвижимость в от-
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ношении этого здания? Рассчитайте сумму подлежащего 

уплате налога. Каков порядок уплаты данного налога? 

9. Земельный участок принадлежит унитарному предприя-

тию общественного объединения инвалидов. На нем располо-

жены складские помещения данного УП. Подлежит ли уплате 

земельный налог и если да, кто будет являться плательщиком 

налога и каков порядок его уплаты? 

10. Земельный участок на праве пожизненного наследуемо-

го владения принадлежит пенсионеру по возрасту. Земельный 

участок расположен не по месту постоянного проживания       

и предоставлен для дачного строительства, огородничества     

и садоводства. Подлежит ли уплате в бюджет земельный 

налог? 

11. Белорусская организация осуществляет выбросы за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух. За январь-март 

объем таких выбросов составил 10 тонн веществ третьего 

класса опасности. Какой платеж, когда и в каком размере 

должен быть уплачен в бюджет? 

12. Белорусская рыбоводная организация осуществляет 

сброс сточных вод в недра в объеме 6000 м³ в год (1,5 м³          

в квартал). Какой платеж и в каком размере подлежит уплате 

в бюджет? 

13. Белорусская организация осуществляет захоронение 

опасных отходов производства. К ней обратилось ОАО             

с просьбой захоронить ее отходы. За январь-март организация 

захоронила 5 тонн опасных отходов производства третьего 

класса опасности, принадлежащих ОАО. Какой платеж, кем, 

когда и в каком размере должен быть уплачен в бюджет? 

 

 

Тема 2.3. Республиканские и местные налоги        

и сборы 
 

1. Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов.  

2. Республиканские сборы. 

3. Государственная пошлина. 

4. Патентная пошлина. 
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Тематика рефератов 
 

1. Федеральные и региональные сборы в Российской Федерации. 

2. Государственная пошлина в Российской Федерации. 

 

Вопросы для самоконтроля 
 

1. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога       

за добычу (изъятие) природных ресурсов. 

2. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции оффшор-

ного сбора. 

3. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции гербового 

сбора. 

4. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции консуль-

ского сбора. 

5. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции утилиза-

ционного сбора 

6. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции государ-

ственной пошлины. 

7. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции патент-

ной пошлины. 

 

Практическое задание 
 

Дайте характеристику существенных и факультативных эле-

ментов правовой конструкции налога за добычу (изъятие) при-

родных ресурсов, а также сборов (пошлин) в соответствии с таб-

лицей 3. 
 

Таблица 3  
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Задачи 
 

1. Белорусская организация осуществляет добычу песка 

формовочного. За январь-март организация добыла 50 тонн 

песка. Какой платеж, когда и в каком размере должен быть 

уплачен в бюджет? 

2. Резидентом Республики Беларусь перечислено денежных 

средств нерезиденту Республики Беларусь, зарегистрирован-

ному в оффшорной зоне, в сумме 3 500 000 долларов США. 

Определите платеж, подлежащий уплате в бюджет,              

и его размер. 

3. Иностранный гражданин обратился в консульский пункт 

МИД с ходатайством о выдаче визы Республики Беларусь. Ка-

кой платеж, когда и в каком размере подлежит уплате            

в бюджет? 

4. Граждане Республики Беларусь, постоянно проживающие     

за пределами Республики Беларусь, обратились в консульское 

учреждение Республики Беларусь с ходатайством о регистра-

ции заключения брака. Какой платеж, когда и в каком размере 

подлежит уплате в бюджет? 

5. Петров В. А. ввозит на территорию Республики Беларусь    

из Польши транспортное средство с электродвигателем для 

личного пользования. Определите, подлежат ли уплате в дан-

ном случае платежи в бюджет? 

6. Организация выдала простой вексель на вексельную сум-

му в размере 1 000 белорусских рублей. Определите, какой 

сбор подлежит уплате данной организацией, исчислите его 

размер и охарактеризуйте порядок его уплаты. 

7. Иванов И. И. обратился в суд общей юрисдикции с иско-

вым заявлением о расторжении брака с Ивановой Е. А. Данный 

брак у Ивановой Е. А. первый, а у Иванова И. И. – второй.   

Какой платеж и в каком размере должен быть произведен          

в бюджет? 

8. Иванов И. И. обратился в суд общей юрисдикции с жало-

бой на постановление по делу об административном правона-

рушении о наложении штрафа в размере 150 рублей. Какой 

платеж и в каком размере должен быть произведен                 

в бюджет? 
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9. В марте текущего года в экономический суд Гомельской 

области подано исковое заявление о взыскании с ответчика 

долга в сумме 20 000 рублей. Укажите плательщика государ-

ственной пошлины и определите размер государственной   

пошлины. 

10.  В марте текущего года в экономический суд Гомель-

ской области подано исковое заявление о взыскании с ответ-

чика долга  в сумме 200 000 рублей. Укажите плательщика 

государственной пошлины и определите размер государствен-

ной пошлины. 

11.  В марте текущего года в экономический суд Гомель-

ской области подано исковое заявление о взыскании с ответ-

чика долга  в сумме 350 000 рублей. Укажите плательщика 

государственной пошлины и определите размер государствен-

ной пошлины. 

12.  Белорусская организация обратилась в государственное 

учреждение «Национальный центр интеллектуальной соб-

ственности» за продлением срока действия патента на изобре-

тение на пятый год. Какой платеж подлежит уплате               

и в каком порядке? 

 

 

Тема 2.4. Республиканские и местные налоги        

и сборы 
 

1. Понятие и виды местных налогов и сборов. 

2. Налог за владение собаками. 

3. Курортный сбор. 

4. Сбор с заготовителей. 

 

Тематика рефератов 
 

1. Местные налоги и сборы в Российской Федерации. 

2. Местные налоги и сборы в налоговой системе Украины. 

3. Местные налоги и сборы в зарубежных государствах. 
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Вопросы для самоконтроля 
 

1. Определите место местных налогов и сборов в налоговой 

системе Республики Беларусь. 

2. Каков порядок установления, введения, изменения и пре-

кращения действия местных налогов и сборов? 

3. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога          

за владение собаками. 

4. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции         

курортного сбора. 

5. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции сбора      

с заготовителей. 

6. Каковы особенности уплаты местных налогов и сборов               

в г. Гомеле? 

 

Практическое задание 
 

Дайте характеристику существенных и факультативных эле-

ментов правовой конструкции местных налогов и сборов в соот-

ветствии с таблицей 4. 
 

Таблица 4 
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Задачи 
 

1. Народное собрание г. Тихая Заводь приняло постановление      

о введении на территории города налога на перепродажу автомо-

билей, вычислительной техники, персональных компьютеров      

и комплектующих к ним. Правомерно ли данное решение? 

2. Решением Гомельского областного совета депутатов при-

нято решение «О налоге для финансовой поддержки агропро-

мышленного комплекса области», в соответствии с которым   
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на юридические лица, филиалы и другие аналогичные подраз-

деления предприятий и организаций, имеющие отдельный ба-

ланс и расчетный счет и обязанные в соответствии с законода-

тельством уплачивать налог, установлен налог для финансовой 

поддержки агропромышленного комплекса (АПК) области       

в размере 1,5 % от объема реализованной продукции, работ      

и услуг и 0,05 % от объема розничного и оптового товарообо-

рота предприятий. Каково Ваше мнение по данному вопросу? 

3. Гомельским районным советом депутатов было принято 

решение «О делегировании органам местного самоуправления 

полномочий на введение дополнительных льгот по уплате мест-

ных налогов и сборов». Этим решением предоставлено право ор-

ганам местного самоуправления в установленном порядке при-

нимать решения о введении дополнительных льгот по уплате 

местных налогов и сборов для отдельных плательщиков в части 

средств, поступающих в местные бюджеты. Оцените юридиче-

скую основательность данного решения. 

4. Иванова И. И., проживающая в одноквартирном жилом до-

ме в г. Гомеле, владеет собакой породы бультерьер (возраст соба-

ки 1,5 года, порода включена в перечень потенциально опасных 

пород собак). Подлежат ли уплате местные налоги и сборы?   

Если да, то в каком размере? 

5. Физическое лицо в г. Гомеле владеет тремя собаками, кото-

рым на 1 апреля текущего года 1 месяц, 1,5 года и 2 года. Одна   

из собак (2 года) относится к породе, включенной в перечень по-

тенциально опасных пород собак. Определите сумму налога       

за владение собаками. Когда и за какой период ее необходимо         

уплатить? 

6. Гражданин Российской Федерации приобрел за счет соб-

ственных средств путевку в санаторно-курортной организации 

Республики Беларусь стоимостью 1 200 рублей. В связи с болез-

нью матери он досрочно выехал из санатория и написал заявле-

ние на имя директора санатория с просьбой пересчитать размер 

уплаченного им курортного сбора пропорционально времени 

нахождения в санатории и вернуть ему излишне уплаченную 

сумму. Какой ответ должен дать директор санатория? 

7. Гражданка Республики Беларусь с ребенком в возрасте             

10 лет прибыла в санаторий, расположенный на территории     
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Гомельского района, и купила две путевки общей стоимостью     

1 900 рублей. Какой платеж и в каком порядке подлежит упла-

те  в данном случае? 

8. Индивидуальный предприниматель осуществляет у населе-

ния закупку дикорастущих грибов (лисички) в целях их дальней-

шей промышленной переработки. Стоимость объема закупки       

в месяц составляет 15 000 рублей. Какой платеж, в каком разме-

ре и порядке подлежит уплате в бюджет в данном случае? 

 

 

Тема 3. Общая характеристика особых         

режимов налогообложения 
 

1. Налог на игорный бизнес. 

2. Налог на доходы от осуществления лотерейной деятельно-

сти и налог на доходы от проведения электронных интерактив-

ных игр. 

3. Сборы за осуществление ремесленной деятельности              

и за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере     

агроэкотуризма. 

4. Налог на вмененный доход. 

 

Тематика рефератов 
 

1. Специальные налоговые режимы в Российской Федерации. 

2. Особые режимы налогообложения в зарубежных государ-

ствах. 

 

Вопросы для самоконтроля 
 

1. Определите место особых режимов налогообложения в нало-

говой системе Республики Беларусь. 

2. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога              

на игорный бизнес. 

3. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога              

на доходы от осуществления лотерейной деятельности. 

4. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога              

на доходы от проведения электронных интерактивных игр. 
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5. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции сбора                 

за осуществление ремесленной деятельности. 

6. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции сбора                 

за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере                     

агроэкотуризма. 

7. Охарактеризуйте элементы правовой конструкции налога              

на вмененный доход. 

 

Практическое задание 
 

Дайте характеристику элементов правовой конструкции осо-

бых режимов налогообложения в соответствии с таблицей 5. 

 

Таблица 5 
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 Задачи 
 

1. Организация содержит казино. По состоянию на 1 февра-

ля текущего года в казино находится 3 игровых стола и 15 иг-

ровых автоматов. 17 февраля установлены еще 2 игровых ав-

томата. Все оборудование поставлено на учет в СККС. Поло-

жительная разница между суммой принятых ставок и суммой 

выплаченных выигрышей (возвращенных несыгравших ставок) 

в феврале составляет 50 000 рублей. Исчислите налог на игор-

ный бизнес за февраль текущего года. Укажите срок пред-

ставления налоговой декларации (расчета) и уплаты налога    

в бюджет. 

2. Организатором лотереи является РУП «Национальные 

белорусские лотереи». Организатором лотереи за март текуще-

го года получена сумма, вырученная от реализации лотерей-

ных билетов, в размере 500 000 рублей. Призовой фонд фор-

мируется в размере 49 %. Исчислите налог на доходы от осу-
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ществления лотерейной деятельности. Каков порядок уплаты 

данного налога? 

3. Иванов И. И. занимается кузнечным делом и в помощни-

ки себе он взял 20-летнего сына, с которым он заключил граж-

данско-правовой договор, предполагающий оплату труда сына. 

Вправе ли Иванов И. И. применять такой особый режим нало-

гообложения, как сбор за осуществление ремесленной           

деятельности? Ответ аргументируйте. 

4. КСУП «Янтарь» хочет оказывать услуги в сфере агро-

экотуризма. При каких условиях и какие виды услуг может 

оказывать КСУП? Каков будет режим налогообложения    

получаемых доходов?    

5. Организация осуществляет деятельность по ремонту ав-

томототранспортных средств. Списочная численность работ-

ников организации – 10 человек. Выручка от реализации дан-

ных услуг за февраль составила 150 000 рублей. Какой налог,  

в каком размере и порядке необходимо уплачивать данной    

организации от осуществления данной деятельности? 
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3. Общие требования к подготовке реферата 
 

Реферат – краткое изложение в письменном виде или           

в форме публичного доклада содержания научного труда (тру-

дов), литературы по теме. Реферат является письменной рабо-

той, которую выполняет студент, изучающий учебную дисци-

плину «Финансовое право». 

Цель реферата – углубленное изучение избранной пробле-

мы, творческое освоение юридической научной литературы,     

а также овладение навыками исследования и логического 

письменного изложения проблемы. 

Тему реферата студент выбирает, пользуясь примерной    

тематикой рефератов, и согласовывает ее с преподавателем. 

Реферат рекомендуется писать по структуре: 

– оглавление (план); 

– введение, в котором определяются цель и задачи реферата; 

– содержание темы; 

– заключение (или общие выводы); 

– список литературы, изученный автором в процессе работы 

над рефератом. 

Основное содержание темы должно представлять собой  

самостоятельно выполненное исследование или обобщение 

имеющейся литературы по проблеме, заявленной в названии 

реферата. Теоретические идеи, пересказанные своими словами, 

мысли других авторов и цитаты должны иметь указания на ис-

точник (ссылки в общепринятом порядке). 

Основной текст (без введения, заключения и списка литера-

туры) по объему должен занимать 7–10 страниц, напечатанных        

на компьютере (по стандарту). 

На титульном листе реферата необходимо указывать: 

наименование учебного заведения, наименование кафедры, 

фамилию и инициалы студента, тему реферата, место и год его 

написания. 
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4. Тестовые задания  
 

Представляют собой закрытый тип вопросов, на кото-

рый может быть как один, так и несколько вариантов        

ответов. 

 
1. Признаком налога является… 

а) законность; 

б) гласность; 

в) обязательность; 

г) определенность; 

д) доступность. 

 

2. Сбор является... 

а) безвозмездным платежом; 

б) индивидуальным безвозмездным платежом; 

в) относительно возмездным платежом; 

г) возмездным платежом; 

д) добровольным платежом. 

 

3. Республиканские налоги  устанавливаются... 

а) Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь; 

б) Правительством Республики Беларусь; 

в) Парламентом Республики Беларусь; 

г) Президентом Республики Беларусь; 

д) Налоговым кодексом Республики Беларусь. 

 

4. Местные налоги устанавливаются... 

а) местными финансовыми органами; 

б) Министерством финансов Республики Беларусь; 

в) местными исполнительными и распорядительными  

органами; 

г) местными Советами депутатов; 

д) Налоговым кодексом Республики Беларусь. 

 

5. Подоходный налог с физических лиц – это... 

а) прямой налог; 

б) косвенный налог; 
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в) смешанный налог; 

г) налог, уплачиваемый организациями; 

д) окладный налог. 

 

6. Налог на добавленную стоимость – это... 

а) прямой налог; 

б) косвенный налог; 

в) смешанный налог; 

г) налог, уплачиваемый только организациями; 

д) окладный налог. 

 

7. Налоги, уплачиваемые с предполагаемого среднего дохода, 

размер которого отражает потенциальные (предполагаемые) резуль-

таты финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика, – 

это... 

а) реальные налоги; 

б) личные налоги; 

в) прямые налоги; 

г) косвенные налоги; 

д) окладные налоги. 

 

8. Налоги, уплачиваемые с действительно полученного до-

хода, учитывающие фактическую платежеспособность налого-

плательщика, – это... 

а) реальные налоги; 

б) личные налоги; 

в) прямые налоги; 

г) косвенные налоги; 

д) окладные налоги. 

 

9. Налог на недвижимость – это... 

а) налог с организаций; 

б) налог с физических лиц; 

в) смешанный налог; 

г) косвенный налог; 

д) все ответы не верны. 

 



 

31 

 

10. Сумма такого налога устанавливается для каждого         

отдельного налогоплательщика налоговым органом, и обязан-

ность их уплаты возникает только после получения плательщи-

ком от данного органа соответствующего распоряжения (налого-

вого сообщения) с указанием исчисленной суммы налога. Это... 

а) окладный налог; 

б) неокладный налог; 

в) реальный налог; 

г) личный налог; 

д) прямой налог. 

 

11. Налог на прибыль – это... 

а) реальный налог; 

б) личный налог; 

в) прямой налог; 

г) косвенный налог; 

д) окладный налог. 

 

12. Укажите налог, который исчисляется и уплачивается 

налогоплательщиком самостоятельно: 

а) окладный налог; 

б) неокладный налог; 

в) реальный налог; 

г) личный налог; 

д) прямой налог. 

 

13. Использование налогов как механизма управления эконо-

мическими процессами в обществе, стимулирование отдельных 

отраслей производства является... 

а) фискальной функцией налогов; 

б) распределительной функцией налогов; 

в) регулирующей функцией налогов; 

г) интегрирующей функцией налогов; 

д) контрольной функцией налогов. 

 

14. Элементы налога, без которых налоговая обязанность          

и порядок ее исполнения не могут считаться определенными,             

являются... 
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а) существенными; 

б) единственными; 

в) факультативными; 

г) обязательными; 

д) определенными. 

  

15. Элементы налога, отсутствие которых не влияет на сте-

пень определенности налоговой обязанности, являются... 

а) существенными; 

б) единственными; 

в) факультативными; 

г) обязательными; 

д) определенными. 

 

16. Налоговые льготы являются... 

а) существенным элементом налога; 

б) факультативным элементом налога; 

в) обязательным элементом налога; 

г) определенным элементом налога; 

д) стимулирующим элементом налога. 

 

17. Плательщиками налогов, сборов (пошлин) признаются... 

а) юридические и физические лица; 

б) организации и физические лица; 

в) государственные органы; 

г) иностранные государства; 

д) дипломатические представительства. 

 

18. Элемент налога, выраженный в рублях, гектарах, тоннах         

и т. д., является... 

а) объектом налогообложения; 

б) предметом налогообложения; 

в) налоговой базой; 

г) налоговой льготой; 

д) налоговой ставкой. 

 

19. Система налогов, сборов (пошлин), обязательных к уплате     

на территории Республики Беларусь, является... 
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а) налоговой системой; 

б) налоговым правом; 

в) налоговым обязательством; 

г) принципом налогообложения; 

д) налоговым процессом. 

 

20. Принципом налоговой системы Республики Беларусь       

является... 

а) принцип законности; 

б) принцип равенства; 

в) принцип гласности; 

г) принцип ответственности субъектов; 

д) принцип обязательности. 

 

21. Налоговое право является... 

а) институтом финансового права; 

б) подотраслью финансового права; 

в) самостоятельной отраслью права; 

г) комплексной отраслью права; 

д) предметом финансового права. 

 

22. Какой правовой институт входит в общую часть нало-

гового права?  

а) институт, регламентирующий отношения, складывающиеся     

по поводу исчисления подоходного налога с физических лиц; 

б) институт налогового контроля; 

в) институт финансового контроля; 

г) институт, регламентирующий отношения, складывающиеся     

по поводу исчисления местных налогов; 

д) институт валютного регулирования. 

 

23. Для налогового права характерно... 

а) доминирование позитивных обязываний; 

б) доминирование юридических дозволений; 

в) доминирование запретов; 

г) юридическое равенство субъектов; 

д) юридическое неравенство субъектов. 
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24. Объектом налогового правоотношения является... 

а) налоговая система; 

б) налоговое обязательство; 

в) налог; 

г) обжалование решений налоговых органов; 

д) налогоплательщик. 
 

25. На правомерных действиях участников основаны... 

а) регулятивные налоговые правоотношения; 

б) охранительные налоговые правоотношения; 

в) материальные налоговые правоотношения; 

г) процессуальные налоговые правоотношения; 

д) относительные налоговые правоотношения. 
 

26. Задолженность организаций по налогам, сборам (пошли-

нам) признается безнадежным долгом и списывается в случае... 

а) преобразования организации; 

б) выделения организации; 

в) реорганизации организации; 

г) ликвидации организации; 

д) принятия соответствующего решения судом общей       

юрисдикции. 
 

27. Задолженность физических лиц по налогам, сборам    

(пошлинам) признается безнадежным долгом и списывается         

в случае смерти или объявления судом умершим физического 

лица... 

а) при наличии наследников у наследодателя; 

б) при наличии наследственного имущества, не превышающе-

го 10 000 рублей; 

в) в части задолженности в размере, превышающем стоимость 

наследственного имущества; 

г) по решению суда общей юрисдикции; 

д) по решению нотариуса. 
 

28. Решение о признании задолженности, выявленной орга-

нами Комитета государственного контроля, по налогам, сбо-

рам (пошлинам) безнадежным долгом и ее списании            

принимается... 



 

35 

 

а) инспекцией Министерства по налогам и сборам Республики    

Беларусь; 

б) Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь; 

в) Комитетом государственного контроля Республики Бела-

русь, его территориальными органами; 

г) таможнями; 

д) судом общей юрисдикции. 

 

29. К способам обеспечения исполнения налогового обяза-

тельства относится... 

а) неустойка; 

б) задаток; 

в) поручительство; 

г) гарантия; 

д) пени. 
 

30. Уплата пеней обеспечивается... 

а) неустойкой; 

б) пенями; 

в) поручительством; 

г) гарантией; 

д) задатком. 
 

31. Договор поручительства в налоговых отношениях заключа-

ется... 

а) между плательщиком и налоговым органом по месту поста-

новки на учет плательщика; 

б) между иным обязанным лицом и налоговым органом; 

в) между поручителем и налоговым органом по месту поста-

новки на учет плательщика; 

г) между поручителем и плательщиком; 

д) между поручителем и налоговым органом по месту поста-

новки на учет поручителя. 
 

32. При заключении договора о залоге имущества в налого-

вых отношениях...  

а) остаточная стоимость имущества, предоставленного в залог, 

должна быть менее суммы неуплаченных налогов; 
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б) залогодателем может быть как сам плательщик, так                

и третье лицо; 

в) договор залога заключается на срок не более шести месяцев; 

г) залогодатель передает имущество налоговому органу; 

д) договор залога заключается в устной форме. 

 

33. Суммы пени зависят... 

а) от суммы задолженности по налогам;  

б) от ставки обслуживающего банка по кредитам в белорус-

ских рублях; 

в) от ставки рефинансирования Национального Банка Респуб-

лики Беларусь; 

г) от периода неисполнения налогового обязательства; 

д) от имущественного положения плательщика. 

 

34. Налоговое обязательство умершего физического лица... 

а) не исполняется никем;  

б) исполняется его наследником (наследниками), принявшим 

наследуемое имущество умершего; 

в) исполняется налоговым органом; 

г) исполняется органами Комитета государственного контроля 

Республики Беларусь; 

д) исполняется по решению суда общей юрисдикции. 

 

35. В налоговых отношениях сумма соответствующих пеней 

уплачивается... 

а) вместо уплаты суммы налога, сбора (пошлины); 

б) независимо от применения мер ответственности за наруше-

ние законодательства; 

в) в зависимости от применения мер ответственности за нару-

шение законодательства; 

г) в размере, превышающем суммы административного штра-

фа за неуплату налогов; 

д) исключительно в судебном порядке. 
 

36. В налоговых отношениях пени... 

а) начисляются за каждый рабочий день просрочки; 

б) не начисляются за день уплаты налога, сбора (пошлины); 
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в) начисляются за каждый календарный день просрочки; 

г) определяются в твердой величине; 

д) определяются в процентах с учетом процентной ставки, 

равной 1/360 ставки рефинансирования Национального банка 

Республики Беларусь, действовавшей в день исполнения налого-

вого обязательства. 

 

37. Пени уплачиваются (взыскиваются)... 

а) до уплаты (взыскания) причитающихся сумм налога, сбора  

(пошлины); 

б) вместе с уплатой (взысканием) причитающихся сумм нало-

га, сбора (пошлины); 

в) после уплаты (взыскания) причитающихся сумм налога, 

сбора (пошлины); 

г) исключительно по решению суда общей юрисдикции; 

д) вместе с уплатой административного штрафа. 

 

38. Приостановление операций по счетам, электронным ко-

шелькам производится... 

а) по решению налогового или таможенного органа; 

б) по решению Министерства по налогам и сборам Республики  

Беларусь; 

в) по решению Министерства финансов Республики          

Беларусь; 

г) по решению суда общей юрисдикции; 

д) по решению Комитета государственного контроля Респуб-

лики Беларусь. 

 

39. Решение о приостановлении операций по счетам, элек-

тронным кошелькам принимается... 

а) руководителем (его заместителем) налогового или таможенно-

го органа; 

б) руководителем Министерства по налогам и сборам Респуб-

лики Беларусь; 

в) руководителем Министерства финансов Республики Бела-

русь и его органом на местах; 

г) судьей; 

д) руководителем банка. 
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40. Решение о приостановлении операций по счетам в банке, 

электронным кошелькам принимается в случае... 

а) совершения сделки плательщиком на сумму свыше                    

10 000 базовых величин; 

б) открытия счета в оффшорной зоне; 

в) непредставления налоговых деклараций (расчетов)               

по налогам; 

г) открытия счета в иностранном банке; 

д) смерти физического лица. 

 

41. Банк, в котором плательщику открыт счет, операции         

по которому приостановлены... 

а) вправе открывать плательщику иные счета; 

б) вправе открывать плательщику электронные кошельки ;  

в) вправе приостановить операции по специальным счетам; 

г) вправе открывать плательщику счета по учету средств         

бюджета государственного внебюджетного фонда социальной        

защиты населения Республики Беларусь; 

д) вправе не выполнять решение налогового органа о приоста-

новлении операций плательщика по счетам в случае его обжалова-

ния в суд. 

 

42. Решение налогового органа о приостановлении операций 

плательщика по счетам, электронным кошелькам... 

а) подлежит исполнению банком при отсутствии обжалования 

данного решения плательщиком в вышестоящий налоговый орган; 

б) подлежит исполнению банком в течение 2 рабочих дней; 

в) подлежит безусловному исполнению банком; 

г) не направляется плательщику налоговым органом; 

д) не подлежит обжалованию. 

 

43. Арест имущества производится в случае... 

а) непредставления плательщиком налоговых деклараций 

(расчетов); 

б) неисполнения плательщиком в установленные сроки нало-

гового обязательства; 
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в) совершения сделки плательщиком на сумму свыше                      

5 000 базовых величин; 

г) непредставления в налоговые органы документов бухгал-

терского и (или) налогового учета, специальных разрешений          

(лицензий), иных документов и (или) информации для прове-

дения проверки; 

д) смерти физического лица. 
 

44. Арест имущества в налоговых отношениях... 

а) нельзя производить в отношении имущества, принадлежа-

щего плательщику на праве хозяйственного ведения или опера-

тивного управления; 

б) в жилище физического лица производится только                      

по постановлению о наложении ареста на имущество; 

в) в отношении имущества плательщика–физического лица про-

изводится в присутствии физического лица и 2 понятых; 

г) в отношении имущества плательщика–организац производит-

ся при участии его законного или уполномоченного представителя 

в присутствии понятых; 

д) в отношении имущества плательщика–организации произво-

дится с санкции прокурора. 
 

45. Решение о наложении ареста на имущество плательщика-

организации... 

а) принимается руководителем (его заместителем) налогового 

или таможенного органа;  

б) принимается руководителем (его заместителем) налогового 

или таможенного органа с санкции прокурора; 

в) принимается судом общей юрисдикции; 

г) действует с момента наложения ареста в течение 1 месяца; 

д) не ограничивает имущественных прав плательщика-

организации в отношении имущества, принадлежащего ему         

на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. 
 

46. Заявлением плательщика по установленной форме с указа-

нием сведений, необходимых для исчисления налога, сбора   

(пошлины), признается... 

а) заявление об обжаловании решения налогового органа; 

б) обращение в налоговый орган; 
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в) налоговая декларация (расчет); 

г) налоговое обязательство; 

д) порядок исчисления и уплаты налогов. 
 

47. Налоговые декларации (расчеты) по установленным фор-

матам в виде электронного документа обязаны представлять... 

а) плательщики, среднесписочная численность работников ко-

торых за предшествующий календарный год составляет               

15 и более человек; 

б) плательщики, среднесписочная численность работников ко-

торых за предшествующий календарный год составляет              

50 и более  человек; 

в) плательщики, среднесписочная численность работников ко-

торых за предшествующий календарный год составляет             

100 и более человек; 

г) плательщики акцизов; 

д) все плательщики–организации. 
 

48. При приобретении физическими лицами, не имеющими 

места жительства в Республике Беларусь, права собственности  

на недвижимое имущество, находящееся на территории Респуб-

лики Беларусь, они подлежат постановке на учет в налоговом   

органе... 

а) по месту жительства физического лица; 

б) по месту нахождения физического лица; 

в) по месту регистрации физического лица; 

г) по месту нахождения недвижимого имущества; 

д) по заявлению физического лица.  
 

49. Постановка на учет юридических лиц Республики Беларусь 

и индивидуальных предпринимателей осуществляется... 

а) при их государственной регистрации в течение двух рабочих 

дней; 

б) после их государственной регистрации; 

в) в течение 3 рабочих дней после их государственной                 

регистрации; 

г) на основании заявления, подаваемого ими в налоговый орган; 

д) финансовыми органами. 
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50. Проверка, которая проводится по месту нахождения нало-

гового органа на основании изучения налоговых деклараций 

(расчетов), деклараций о доходах и имуществе, иных документов 

и (или) информации о плательщике, имеющихся в налоговом ор-

гане, является... 

а) встречной проверкой; 

б) документальной проверкой; 

в) камеральной проверкой; 

г) выездной проверкой; 

д) дополнительной проверкой. 

 

51. Проверка, которая назначается руководителем (его заме-

стителем) налогового органа и проводится на основании предпи-

сания руководителя (заместителя руководителя) налогового ор-

гана, является... 

а) встречной проверкой; 

б) документальной проверкой; 

в) камеральной проверкой; 

г) выездной проверкой; 

д) повторной проверкой.  

 

52. В ходе какой проверки результаты документально           

не оформляются, если не выявлены нарушения законодательства? 
а) встречной проверки; 

б) документальной проверки; 

в) камеральной проверки; 

г) выездной проверки; 

д) дополнительной проверки. 

 

53. Эта проверка назначается для подтверждения обоснован-

ности доводов, изложенных в возражениях по акту (справке) про-

верки либо в жалобе на решение налогового органа:... 

а) встречная проверка; 

б) документальная проверка; 

в) камеральная проверка; 

г) выездная проверка; 

д) дополнительная проверка. 

 



 

42 

 

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

Нормативные правовые акты 
 

1. Конституция Республики Беларусь 1994 года (с изм. и доп.) : принятыми 

на респ. реф. 24 нояб. 1996 г. и 17 октября 2004 г. : офиц текст. – Минск : 

Амалфея, 2007. – 48 с. 

2. Налоговый кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс] : Кодекс 

Респ. Беларусь, 19 дек. 2002 г., № 166-З (в ред. от 01.01.2019) // Эталон-

Беларусь  / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

3. О развитии предпринимательства [Электронный ресурс] : декрет Прези-

дента Респ. Беларусь, 23 нояб. 2017 г., № 7 // Эталон-Беларусь / Нац. центр 

правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 

4. О взимании налога на добавленную стоимость [Электронный ресурс] : 

указ Президента Респ. Беларусь, 26 февр. 2015 г., № 99 (в ред. от 17.12.2015   

№ 489) // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – 

Минск, 2019.  

5. О мерах по обеспечению своевременной уплаты подоходного налога     

с физических лиц и отдельных налогов страховых взносов [Электронный ре-

сурс] : указ Президента Респ. Беларусь, 7 февр. 2006 г., № 71 (в ред.                  

от 27.12.2018 № 500) // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ.  

Беларусь. – Минск, 2019.  

6. О мерах по развитию агроэкотуризма в Республике Беларусь [Элек-

тронный ресурс] : указ Президента Респ. Беларусь, 2 июня 2006 г., № 372        

(в ред. от 9.10.2017 № 365 // Эталон-Беларусь  / Нац. центр правовой информ. 

Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

7. О развитии агроэкотуризма [Электронный ресурс] : указ Президента 

Респ. Беларусь, 9 октября 2017 г., № 365 // Эталон-Беларусь / Нац. центр пра-

вовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 

8. О социально-экономическом развитии юго-восточного региона Моги-

левской области  [Электронный ресурс] : указ Президента Республики Бела-

русь, 8 июня 2015 г., № 235 (в ред. от 30.11.2016 № 434) // Эталон-Беларусь / 

Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 

9. О налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей 

[Электронный ресурс] : указ Президента Респ. Беларусь, 21 июня 2007 г.,       

№ 287 (в ред. от 15.02.2017 № 42) // Эталон-Беларусь  / Нац. центр правовой 

информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

10. О некоторых вопросах признания задолженности безнадежным дол-

гом и ее списания [Электронный ресурс] : указ Президента Респ. Беларусь,     

13 июня 2008 г., № 329 (в ред. от 22.12.2018 № 490) // Эталон-Беларусь / Нац. 

центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

11. Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности 

[Электронный ресурс] : указ Президента Респ. Беларусь,  9 окт. 2017 г., № 364 

http://etalonline.by/text.aspx?RN=P00400002


 

43 

 

// Эталон-Беларусь/ Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. –              

Минск, 2019.  

12. О порядке освобождения юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей от административных взысканий и уплаты пеней [Электронный 

ресурс]: указ Президента Респ. Беларусь, 23 июля 2015 г., № 340 (в ред.           

от 16.08.2019 № 309) // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ.   

Беларусь. – Минск, 2019.  

13. Об отдельных вопросах организации и проведения электронных ин-

терактивных игр [Электронный ресурс] : декрет Президента Респ. Беларусь,   

10 апр. 2008 г., № 6 // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 

Беларусь. – Минск, 2019.  

14. Об утверждении перечня оффшорных зон [Электронный ресурс] : 

указ Президента Респ. Беларусь, 25 мая 2006 г., № 353 (в ред. от 26.11.2014    

№ 545) // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – 

Минск, 2019. 

15. О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь          

от 18 апреля 2006 г. № 252 и признании утратившими силу некоторых поста-

новлений Совета Министров Республики Беларусь [Электронный ресурс] : по-

становление Совета Министров Респ. Беларусь, 17 июля 2006 г., № 893 // Эта-

лон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

16. Положение о Министерстве по налогам и сборам Республики Бела-

русь [Электронный ресурс] : утв. постановлением Совета Министров Респ.   

Беларусь, 31 окт. 2001 г., № 1592 Совета Министров Республики Беларусь     

от 5 августа 2019 г. № 515 // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. 

Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

17. Об утверждении перечня инновационных товаров Республики Бела-

русь [Электронный ресурс] : постановление Совета Министров Республики 

Беларусь, 5 дек. 2013 г., № 1042 (в ред. от  2.07.2019 № 447) // Эталон-Беларусь 

/ Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 

18. Об утверждении перечня высокотехнологичных товаров Республики 

Беларусь [Электронный ресурс] : постановление Совета Министров Республи-

ки Беларусь, 23 июня 2012 г., № 574  (в ред. от 2.04.2019 № 218) // Эталон-

Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. 

19. О некоторых вопросах, связанных с исчислением и уплатой налогов, 

сборов (пошлин), иных платежей, контроль за исчислением и уплатой которых 

осуществляют налоговые органы [Электронный ресурс] : постановление Ми-

нистерства по налогам и сборам Респ. Беларусь, 24 дек. 2014 г., № 42 // Эта-

лон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.  

20. О некоторых вопросах, связанных с применением Общей части Нало-

гового кодекса Республики Беларусь [Электронный ресурс] : постановление 

Пленума Высш. Хоз. Суда Республики Беларусь, 19 мая 2005 г., № 21 (в ред. 

от 20.11.2013 № 9 // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ.    

Беларусь. – Минск, 2019.  



 

44 

 

21. Об установлении на территории города Гомеля местных налога и сбо-

ра и введении их в действие [Электронный ресурс] : решение Гомельского го-

родского Совета депутатов, 26 февр. 2016 г., № 79  (в ред. от 19.02.2019            

№ 62) // Эталон-Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – 

Минск, 2019. 

 

Основная литература 
 

1. Вишневский, А. А. Финансовое право : курс лекций / А. А. Вишневский, 

И. В. Сауткин, С. М. Тихоненко; под ред. А. А. Вишневского. – Минск : Ака-

демия МВД Респ. Беларусь, 2012. – 266 с. 

2. Воробей, Г. А. Финансовое право : учеб. пособие / Г. А. Воробей. –         

2-е изд., перераб. и доп. – Минск : Амалфея, 2012. – 432 с.  

3. Пилипенко, А. А. Курс финансового права : учеб. пособие / 

А. А. Пилипенко. – Минск : Книжный Дом, 2010. − 768 с.   

4. Финансовое право : учебник / Ю. А. Крохина [и др.]; отв. ред. 

Н. И. Химичева. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : Норма, 2016. – 751 с.  

5. Финансовое право Российской Федерации : учебник / П. Н. Бирюков     

[и др.]; отв. ред. М. В. Карасева. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : Кнорус,       

2016. – 608 с. 

 

Дополнительная литература 
 

1. Абрамчик, Л. Я. Индивидуальные налогово-правовые акты как резуль-

тат налогового процесса / Л. Я. Абрамчик // Вестн. Гродн. гос. ун-та. Серия 4. – 

2010. – №. 3. – С. 17–22.   

2. Абрамчик, Л. Я. Налоговый процесс – сфера реализации налогового 

правоприменения / Л. Я. Абрамчик // Юстиция Беларуси. – 2010. –                

№. 2. – С. 59– 63.   

3. Абрамчик, Л. Я. Экологический налог: проблемы законодательного за-

крепления в Республике Беларусь / Л. Я. Абрамчик // Налоги. – 2014. –             

№ 3. – С. 44–47. 

4. Баценко, Н. Н. Правовая природа налога на добавленную стоимость / 

Н. Н. Баценко // Налоги. – 2014. – № 6. – С. 3–6. 

5. Бойко, Т. С. Налоговые органы Республики Беларусь : учеб. пособие / 

Т. С. Бойко, С. К. Лещенко. – Минск : БГУ, 2006. – 215 с. 

6. Бойко, Т. С. Правовые позиции Конституционного Суда Республики Бе-

ларусь в связи с реализацией основных принципов налогообложения / 

Т. С. Бойко // Вестн. Конституц. Суда Респ. Беларусь. – 2006. –                       

№ 2. – С. 80–86. 

7. Булгак, Д. В. К вопросу о научном понимании налоговой льготы /        

Д. В. Булгак // Право.by. – 2015. – № 3. – С. 77–81.   

8. Булгак, Д. В. К вопросу о правовой природе налоговых вычетов /       

Д. В. Булгак // Право.by. – 2016. – № 1. – С. 45–49. 



 

45 

 

9. Воробей, Г. А. Понятие и сущность налогового обязательства / Г. А. Во-

робей // Юстиция Беларуси. – 2013. – № 8. – С. 16–17.   

10. Воробьева, Е. М. Приостановление операций по счетам в банке как 

способ исполнения налогового обязательства / Е. М. Воробьева // Право.by. – 

2014. – № 4. – С. 65–71.   

11. Воробьева, Е. М. Функции и способы обеспечения исполнения налого-

вого обязательства / Е. М. Воробьева // Вестн. Академии МВД Респ. Беларусь. 

– 2013. – № 1. – С. 157–160. 

12. Гараев, И. Г. Переход на администрирование налога  на прибыль по 

консолидированной группе как новое направление налоговой политики госу-

дарства / И. Г. Гараев // Финансовое право. – 2013. – № 2. – С. 29–33. 

13. Гуреев, В. И. Понятие и отличительные признаки налога, сбора, по-

шлины / В. И. Гуреев // Государство и право. – 2005. – № 4. – С. 49–54. 

14. Демин, А. В. Нормы налогового права в свете концепции многообраз-

ной структуры / А. В. Демин // Государство и право. – 2010. – № 5. – С. 61–69.  

15. Дрыга, М. А. К вопросу о применении к налоговым правоотношениям 

положений гражданского законодательства / М. А. Дрыга // Финансовое право. 

– 2016. – № 6. – С. 32–36. 

16. Ильюшихин, И. Н. Понятие и признаки налогового правоотношения / 

И. Н. Ильюшихин // Правоведение. – 2000. –  № 2. – С. 138–143. 

17. Карасева, М. В. Гражданско-правовая детерминация налогового права: 

понятие и сущностная обусловленность / М. В. Карасева // Государство и пра-

во. – 2013. – № 7. – С. 36–45. 

18. Карасева, М. В. Налоговое и гражданское право: некоторые аспекты 

взаимосвязи / М. В. Карасева // Финансовое право. – 2011. –  № 2. – С. 32–36.  

19. Карасева, М. В. Налоговое правоотношение: имущественная идентич-

ность и проблема адаптации частноправовых конструкций / М. В. Карасева // 

Закон. – 2010. – № 11. – С. 57–67. 

20. Кирилюк, Ю. Е. Некоторые вопросы определения налоговой базы по 

налогу на доходы физических лиц / Ю. Е. Кирилюк // Финансовое право. – 

2012. – № 10. – С. 21–27.  

21. Кобзарь-Фролова, М. Н. Источники налогового права и источники за-

конодательства о налогах и сборах: теоретико-правовая характеристика /    

М. Н. Кобзарь-Фролова // Финансовое право. – 2012. – № 7. – С. 22–25.  

22. Кожанчиков, О.И. Классификация режимов налогообложения, приме-

няемых налогоплательщиками / О. И. Кожанчиков // Налоги. – 2013. –              

№ 2. – С. 2–3. 

23. Красноперова, О. А. Принципы налогообложения как составной эле-

мент налогового механизма / О. А. Краносперова // Государство и право. – 

2012. – № 3. – С. 51–60. 

24. Кудряшова, Е. В. Акцизы: немного теории / Е. В. Кудряшова // Налоги. 

– 2014. – № 6. – С. 40–44.  

25. Кудряшова, Е. В. Налог на добавленную стоимость во всей своей уни-

версальности / Е. В. Кудряшова // Налоги. – 2015. – № 3. – С. 5–9. 



 

46 

 

26. Кучерявенко, Н. П. Объект налогового правоотношения и объект нало-

гообложения: содержание и соотношение понятий / Н. П. Кучерявенко // Фи-

нансовое право. – 2003. – № 2. – С. 11–13.  

27. Кучерявенко, Н. П. Понятие и структура налогово-правовой нормы / 

Н. П. Кучерявенко // Финансовое право. – 2004. – № 6. – С. 4–16. 

28. Мацкевич, А. Ю. Налог на недвижимость и его регулирующая функция 

/ А. Ю. Мацкевич // Журн. российских права. – 2012. –№ 4. – С. 111–119.  

29. Можаева, Л. Е. Налоговое обязательство: понятие и элементы /         

Л. Е. Можаева // Известия Гомельского государственного университета им. Ф. 

Скорины. – 2010. – № 1 (58). – С. 89–94. 

30. Можаева, Л. Е. Пени как способ обеспечения исполнения налогового 

обязательства  / Л. Е. Можаева // Известия Гомельского государственного уни-

верситета им. Ф. Скорины. – 2011. – № 3 (66). – С. 68–75. 

31. Можаева, Л. Е. Приостановление налоговыми органами операций по 

счетам в банке / Л. Е. Можаева // Юстыцыя Беларусi. – 2011. – №11. –        

С. 55–58. 

32. Можаева, Л. Е. Бесспорный порядок взыскания налога, сбора (пошли-

ны),  пени  / Л. Е. Можаева  // Известия Гомельского государственного универ-

ситета им. Ф. Скорины. – 2012. – № 3 (72). – С. 42–48. 

33. Можаева, Л. Е. Соотношение понятий «обязанность» и «обязатель-

ство» в налоговом праве / Л. Е. Можаева // Известия Гомельского государ-

ственного университета им. Ф. Скорины. – 2017. –№ 2 (101). – С. 93–98.  

34. Пилипенко, А. А. Аналогия в налоговом праве: вопросы научного по-

нимания и возможности применения / А. А. Пилипенко // Право.by. – 2016. – 

№ 4. – С. 52–57.  

35. Пилипенко, А. А. Вопросы правовой оценки налогового риска /       

А. А. Пилипенко // Право.by. – 2019. – №1. – С. 52–57.   

36. Пилипенко, А. А. Нормативно-прикладная модель возмещения убыт-

ков, причиненных  налоговыми органами и  их должностными лицами /      

А. А. Пилипенко // Право.by. – 2016. –  № 3. – С. 114–118.   

37. Пилипенко, А. А. Определение объекта налога на прибыль в контексте 

конституционного правосудия / А. А. Пилипенко // Вестн. Конституц. Суда 

Респ. Беларусь. – 2008. – № 1. – С. 97–106.   

38. Пилипенко, А. А. Оценочные понятия в налоговом праве: научное 

форматирование / А. А. Пилипенко // Юстиция Беларуси. – 2016. –                   

№ 10. – С. 41–46.   

39. Пилипенко, А. А. Теоретико-методологические подходы к определе-

нию налоговой системы  / А. А. Пилипенко // Финансовое право. – 2006. –       

№ 7. – С. 23–25.   

40. Пилипенко, А. А. Экономико-правовые начала формирования налого-

вой системы / А. А. Пилипенко // Финансовое право. – 2006. –                     

№ 10. – С. 21– 30. 

41. Пирога, С. С. Элементы правового механизма НДС: проблемы опреде-

ления / С. С. Пирога, И. С. Пирога // Налоги. – 2013. – № 3. – С. 28–32. 



 

47 

 

42. Попов, Е. М. Налоги и налогообложение : учеб. пособие / Е. М. Попов. 

– 2-е изд., испр. – Минск : Высш. шк., 2013. – 319 с. 

43. Реут, А.В. Правовая природа государственной пошлины / А. В. Реут // 

Налоги. – 2013. – № 5. – С. 28–33. 

44. Рябов, А. А. Влияние гражданского права на налоговые отношения / 

А. А. Рябов. – М. : Норма : ИНФРА-М, 2015. – 224 с. 

45. Самсин, И. Л. Соотношение понятий налоговой обязанности и налого-

вого обязательства / И. Л. Самсин // Финансовое право. – 2012. –                        

№ 3. – С. 19–23. 

46. Смолицкая, Е. Е. Комплексный подход к проблеме взаимосвязи нало-

гового и гражданского права / Е. Е. Смолицкая // Финансовое право. – 2012. – 

№ 12. – 33–36.   

47. Соколова, Э. Д. Применение норм публичного (финансового) права и 

норм частного (гражданского) права в регулировании финансовой сферы / 

Э. Д. Соколова // Финансовое право. – 2015. – № 3. – С. 9–11. 

48. Терехова, Е. В. К вопросу о возмещении налога на добавленную стои-

мость (сравнительно-правовое исследование зарубежного  и российского зако-

нодательства) / Е. В. Терехова // Право и государство: теория  и практика. – 

2012. – № 7. – С. 85–92. 

49. Трофимов, С. В. Правовой режим объекта налога в системе элементов 

налогообложения / С. В. Трофимов // Финансовое право. – 2015. –                    

№ 9. – С. 18–21. 

50. Ульянова, Е. С. Сравнительная характеристика налогообложения крип-

товалют в Республике Беларусь и зарубежных странах / Е. С. Ульянова //    

Право.by. – 2018. – №6. – С. 26–30. 

51. Ульянова, Е. С. Правовая природа налоговых вычетов, доходов, осво-

бождаемых от налогообложения и не являющихся объектом налогообложения 

/ Е. С. Ульянова // Право.by. – 2012. –  № 5. – С. 77–83.    

52. Фальшина, Н. А. К вопросу о принципах налогового права / 

Н. А. Фальшина // Налоги. –  2015. – № 5. – С. 5–8.  

53. Цинделиани, И. А. Система налогового права / И. А. Цинделиани // 

Государство и право. – 2013. – № 1. – С. 48–56. 

54. Чекалов, С. С. Причинность взаимодействия налогового  и гражданско-

го права / С. С. Чекалов // Финансовое право. – 2012. –  № 12. – С. 36–39.   

55. Швед, Ю. Н. Налог на добавленную стоимость при трансграничном 

оказании услуг в электронной форме / Ю. Н. Швед // Право.by. – 2018. –       

№6. – С. 31–35. 

56. Щекин, Д. М. Налоговое право государства – участников СНГ (общая 

часть) : учеб. пособие / Д. М. Щекин; под ред. С. Г. Пепеляева. – М. : Статут, 

2008. – 412 с.    

57. Яговкина, В. А. Некоторые аспекты института налогового правоотно-

шения  / В. А. Яговкина // Правоведение. – 2002. – № 5. – С. 93–96. 

 

 



 

48 

 

Производственно-практическое издание 

  

 

 

Можаева Людмила Евгеньевна 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО 
 

Практическое пособие 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редактор В. И. Шкредова 

Корректор В. В. Калугина 

 

 

 

 
Подписано в печать 07.04.2020. Формат 60х84 1/16. 

Бумага офсетная. Ризография. 

Усл. печ. л. 2,8. Уч.-изд. л. 3,05.  

Тираж 50 экз. Заказ 179. 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

учреждение образования 

«Гомельский государственный университет имени Франциска Скорины». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий № 3/1452 о т 17.04.2017 . 

Специальное разрешение (лицензия) № 02330 / 450 от 18.12.2013. 

Ул. Советская, 104, 246019, Гомель 

 



 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

Л. Е. МОЖАЕВА 
 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гомель 

2020 



 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	3.  Общие требования к подготовке реферата

